
SEXTA-fEirA, 23 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Nome Cargo Data Diária

Acinildo Sérgio Miranda de Campos motorista 23/05/2008 ½

Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N.089/2008,   dE 21 dE mAIO dE 2008.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor ALLAN DA COSTA 
FEIO, CPF nº67100805287, matrícula n° 80845316/1, ocupante 
do cargo de Assessor Superior I.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-200,00 (duzentos 
reais) e destina-se a atender despesas de abastecimento de 
veículo em localidades onde não há postos com convênio com BR 
Distribuidora/CTF.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.124.122.34791-0000-Fonte 0101- 3339030 R$- 200,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da data do 
recebimento;
- para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA Nº 513/08 dP G dE 20/05/08
I-Revogar a Portaria Nº 1302/05 de 12/09/05.
II-Designar o servidor Aroldo Meneses de Souza, matrícula 
nº5523320, para responder pela Diretoria de Administrativa, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 514/08 dP G dE 20/05/08
I-Revogar a Portaria Nº 1299/05 de 12/09/05.
II-Designar o servidor João Paulo Costa dos Santos, 
matrícula nº5007232, para responder pela Divisão de Finanças, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 515/08 dP G dE 20/05/08
I-Revogar a Portaria Nº 1307/05 de 13/09/05.
II-Designar o servidor Jucemir Siqueira da Silva, matrícula 
nº32549, para responder pela Assessoria de Informática, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 516/08 dP G dE 20/05/08
I-Revogar a Portaria Nº 1300/05 de 12/09/05.
II-Designar a servidora Ana do Socorro Nunes Moura Jatene 
Sousa, matrícula nº33138, para responder pela Assessoria de 
Planejamento, nos impedimentos legais e eventuais da titular, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 739/08 dP G dE 05/05/08
Localidade: Castanhal, Capanema, Paragominas

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Maria Lucineida Brasil Rebelo Secretária de Gabinete 05 a 09/05/08 4

Joaquim Augusto Nunes de 
Oliveira

Assessor 05 a 07/05/08 2

Kelton Araujo da Silva Secretário de Gabinete 05 a 09/05/08 4

Jocelino de Souza Gomes Motorista 05 a 09/05/08 4

REPUBLICAR PORTARIA Nº 758/08 dP G dE 05/05/08
Localidade: Campos do Jordão-SP

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Anelyse Santos de Freitas Defensora Pública Geral 17 a 22/05/08 5

Ana Marina Góes Monteiro Defensora Pública 17 a 22/05/08 4 ½

OBS: Publicada no D.O.E n° 31.168 de 14/05/08, por 
incorreção

PORTARIA Nº 759/08 dP G dE 08/05/08
Localidade: Campos do Jordão-SP
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Maria Lucineida Brasil Rebelo Assessora de Gabinete 17 a 22/08 05

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 2008/211858
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA CGC 34.639.526/0001-38 e 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA - 
SOFTWARE DO SISTEMA DE CONTROLE DE PROCESSOS
Valor: R$ R$ 119.866,16
Fundamento Legal: ART. 24, XVI DA LEI 8666/93
Data da Assinatura: 16/05/2008
Ordenador Responsável:  ANELYSE SANTOS DE FREITAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 2008/217468
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA CGC 34.639.526/0001-38 e 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA - 
WEBSITE (PORTAL)
Valor: R$ R$ 9.940,00
Fundamento Legal: ART. 24, XVI DA LEI FEDERAL 8666/93
Data da Assinatura: 16/05/2008
Ordenador Responsável: ANELYSE SANTOS DE FREITAS

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 323/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

Clair Ghanhem Godinho Controlador Serv.Públicos

Fabrício Ribeiro Ribeiro Aux.Reg.Serv.Públicos

Rita Maria Martins da Silva Controlador Serv.Públicos

Período: 21 a 26/05/2008
Destino: Marudá/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte e pesquisa fluvial.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 324/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

Maria da Conceição Alvarez Elarrat Gerente/GTH

Tatyane da Silva Alves Aux.Reg.Serv.Públicos

Eliane Rocha de La Osa Cabeza Supervisor II

Período: 21 a 26/05/2008
Destino: Salvaterra(Camará)/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte e pesquisa fluvial
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 325/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

Rone Rodson Silveira da Silva Controlador Serv.Públicos

Mayko Devyson de Lima Santos Controlador Serv.Públicos

Período: 26 a 28/05/2008
Destino: Miri-Meruú e Travessia de Alto Acará/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte e pesquisa fluvial
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 328/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

José Affonso da Silva Agente Fiscal/SETRAN

Eurico Santa Brígida de Souza Agente Fiscal/SETRAN

José Joaquim Bechir Agente Fiscal/SETRAN

Rinaldo Nunes Pinho Agente Fiscal/SETRAN

Rosendo Caetano de Sarges Agente Fiscal/SETRAN

Carlos Allberto dos Santos Moreno Controlador Serv.Públicos

Período: 17/05/2008
Destino: Castanhal/PA
Motivo: Dar apoio a fiscalização do serviço de transporte 
rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 329/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

José do Socorro Morais da Cruz Supervisor II

Antonio Cláudio Coimbra da Silva Controlador Serv.Públicos

José Hindherley Pereira Pastana Controlador Serv.públicos

Stélio José Moraes da Costa Agente Fiscal/SETRAN

José Affonso da Silva Agente Fiscal/SETRAN

Período: 21 a 25/05/2008
Destino: Castanhal e Terra Alta/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte rodoviário
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 330/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

Gilberto Felipe Barbosa Júnior Diretor/DIC

Período: 17/05/2008
Destino: Castanhal/PA
Motivo: Dar suporte às equipes de fiscalização volantes e fixas 
desta ARCON-PA.
Diretoria Geral

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 336/2008-ARCON/CAF dE 19/05/2008

Servidor: Zuleica Fabiana Kolling
Dotação –  Fonte  -  Valor:
80.201.26.125.1182.2746      3390-30        0261              100,00
80.201.26.125.1182.2746      3390-39        0261              100,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da autenticação da Ordem Bancária e 15(quinze) dias após 
a aplicação, para prestação de contas.
Diretoria Geral

RESUMO DE PORTARIAS DE FERIAS
PORTARIA Nº 340/2008-ARCON-PA/CAF dE 20 dE mAIO dE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições,  considerando e os termos da CI nº 094/2008-
ARCON-PA/ATS PMULTAS, de 13 de maio de 2008;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor PAULO SERGIO GONÇALVES, 
matrícula n° 5089999/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação N/II, a se ausentar de suas funções no período de 
30/05 à 13/06/2008, para usufruir 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares referente ao período aquisitivo 2006/07, 
suspensa pela Portaria n° 456/2007-ARCON-PA/CAF de 
26/07/2007, publicada no DOE nº. 30.975 de 31/07/2007.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 341/2008 – ARCON-PA/CAF dE 20 dE mAIO dE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições, e considerando ainda C.I. nº 127/2008 –CAF-GDP/
ARCON-PA  de 19 de maio de 2008;
RESOLVE
SUSPENDER o período de férias da servidora ROSANGELA 
DO SOCORRO GOMES FERREIRA, matrícula nº. 3275035/1, 
ocupante do cargo de Supervisor I, lotada na Coordenadoria 
Administrativo-financeira, referente ao exercício de 2007/08 
concedida através da Portaria nº 300/2008-ARCON-PA/CAF de 
02 de maio de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 342/2008 – ARCON-PA/CAF dE 20 dE mAIO dE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições, e considerando ainda C.I. nº 081/2008 –ARCON-
PA/CAF  de 19 de maio de 2008;
RESOLVE
SUSPENDER o período de férias da servidora ANA DO SOCORRO 
PINHEIRO MAGALHÃES, matrícula nº. 2013339/4, ocupante do 
cargo de Secretária II, lotada na Coordenadoria Administrativo-
financeira, referente ao exercício de 2007/08 concedida através 
da Portaria nº 223/2008-ARCON-PA/CAF de 04 de abril de 
2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 20 de maio de 2008.

RESUMO DAS PORT. 091,092,093,094 E 095/2008-GVG
DIÁRIAS

PORTARIA Nº095/2008-GVG   DE 19 DE MAIO DE 2008
LOCALIDADE: ABAETETUBA-Pa

NOME CARGO PERÍODO QTD

Heitor Moraes de Lacerda Técnico 20.05.2008 ½

Raimundo Nonato Matos de Souza Assessor 20.05.2008 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 094/2008-GVG   dE 19 dE mAIO dE 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM /PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Arthur Rodrigues Moraes Chefe Militar 21 a 26.05.2008 05

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 093/2008-GVG   dE 15 dE mAIO dE 2008
LOCALIDADE: ITAITUBA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Joselde Freitas Barbosa Ajudante de Ordens 15 a 16.05.2008 01

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 092/2008-GVG   dE 14 dE mAIO dE 2008
LOCALIDADE: MARABÁ, XINGUARA E SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Pedro José Ferreira Cardoso Ajudante de Ordens 15 a 20.05.2008 05

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete


